

세 입 예 산

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2013년도 본예산 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등

(단위:천원)

장 · 관 · 항 · 목		예산액	전년도예산액	비교증감
총 계		4,230,641	1,960,958	2,269,683
500 보조금		4,230,641	1,960,958	2,269,683
510 국고보조금등		3,550,651	1,595,895	1,954,756
511 국고보조금등		3,550,651	1,595,895	1,954,756
511-01 국고보조금		1,516,200	146,444	1,369,756
[일반회계]		1,516,200	146,444	1,369,756
< 환경수도사업소 >		1,516,200	146,444	1,369,756
○농촌폐비닐수거보상(인센티브)		34,900		
○탄소포인트제 추진		3,000		
○야생동물 피해예방		99,300		
○하천 및 하구 쓰레기 정화사업		35,000		
○저녹스버너 설치		15,000		
○슬레이트 지붕처리 지원		144,000		
○슬레이트 건축물 실태조사		10,000		
○기후변화적응(그린스타트 활성화)지원		6,000		
○기후변화적응 시행계획 수립		50,000		
○환경기초시설 탄소중립사업		1,119,000		
511-02 광역·지역발전특별회계보조금		1,653,000	1,402,000	251,000
[일반회계]		1,653,000	1,402,000	251,000
< 환경수도사업소 >		1,653,000	1,402,000	251,000
○농어촌 생활용수 개발(장연)		1,000,000		
○소규모수도시설 개량		100,000		
○광역상수도 확충사업(문광,청안,사리)		553,000		
511-03 기금		381,451	47,451	334,000
[일반회계]		381,451	47,451	334,000
< 환경수도사업소 >		381,451	47,451	334,000
○금강수계 수질오염총량관리 이행평가 작성		45,000		
○금강수계 수질오염총량관리 배출삭감시설 모니터링		2,451		
○낙후지역 먹는물 수질개선		334,000		
520 시·도비보조금등		679,990	365,063	314,927
521 시·도비보조금등		679,990	365,063	314,927
521-01 시·도비보조금등		679,990	365,063	314,927
[일반회계]		679,990	365,063	314,927
< 환경수도사업소 >		679,990	365,063	314,927

장: 500 보조금
관: 520 시·도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등

(단위:천원)

장·관·항·목		예산액	전년도예산액	비교증감
	○야생동물 피해예방	29,790		
	○저녹스버너 설치	3,000		
	○슬레이트 지붕처리 지원	72,000		
	○농어촌 생활용수 개발(장연)	214,000		
	○광역상수도 확충사업(문광,청안,사리)	118,000		
	○소규모수도시설 개량	13,000		
	○야생동물 피해보상	15,900		
	○생태계교란 야생동식물 퇴치	3,900		
	○야생동물 피해방지단 지원	1,800		
	○석면피해 구제급여	800		
	○농촌폐비닐 수거보상	69,800		
	○유수율제고사업	138,000		

세출예산

세출예산사업명세서

2013년도 본예산 일반회계 환경수도사업소 ~ 환경수도사업소

부서: 환경수도사업소

정책: 맑은 물 안정적 공급

단위: 사업소 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
환경수도사업소		13,604,793	8,596,987	5,007,806
		국	1,516,200	
		광	1,653,000	
		기	381,451	
		도	679,990	
		군	9,374,152	
맑은 물 안정적 공급		4,461,185	3,433,024	1,028,161
		광	1,653,000	
		기	334,000	
		도	483,000	
		군	1,991,185	
사업소 운영		36,600	175,800	△ 139,200
환경수도사업소 운영		36,600	175,800	△ 139,200
201 일반운영비		36,600	36,500	100
01 사무관리비		1,211	1,211	0
○나라장터 이용수수료 20,000원 * 50건		1,000		
○자동차 검사료		211		
-승합		46		
· 중형 23,000원 * 1대 * 2회		46		
-화물		125		
· 대형 25,000원 * 2대 * 2회		100		
· 소형 25,000원 * 1대 * 1회		25		
-굴삭기 40,000원 * 1대 * 1회		40		
02 공공운영비		35,389	35,289	100
○자동차세		380		
-승합차		100		
· 중형		100		
-화물차		280		
· 대형 (89가5277)		120		
· 대형 (94가 1005)		120		
· 소형 (89가6684)		40		
○자동차보험료		2,890		
-승합차		500		
· 중형		500		
-화물차		2,090		
· 대형 (89가5277)		680		
· 대형 (94가 1005)		900		
· 소형 (93주6684)		510		
-굴삭기		300		
○환경개선부담금		500		
○차량유지비		31,619		
-승합차		5,000		
· 중형		5,000		

부서: 환경수도사업소
 정책: 맑은 물 안정적 공급
 단위: 사업소 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			-화물차	14,619		
			· 대형 (89가5277)	5,000		
			· 대형 (94가 1005)	6,000		
			· 소형 (93주6684)	3,619		
			-굴삭기	12,000		
			마을상수도 정비	1,615,585	1,083,224	532,361
			광	100,000		
			기	334,000		
			도	13,000		
			군	1,168,585		
			상수도관리	26,708	25,684	1,024
			201 일반운영비	1,400	700	700
			01 사무관리비	1,400	700	700
			○수돗물수질평가위원회 참석수당 70,000원 * 10명 * 2회	1,400		
			202 여비	24,408	24,084	324
			01 국내여비	24,408	24,084	324
			○계량검침업무 추진	18,468		
			○마을상수도 관리업무 추진	5,940		
			203 업무추진비	900	900	0
			03 시책추진업무추진비	900	900	0
			○맑은물 공급시책 추진	900		
			수질검사	126,877	105,640	21,237
			201 일반운영비	119,077	97,840	21,237
			01 사무관리비	119,077	97,840	21,237
			○소규모수도시설 수질검사 수수료	119,077		
			-정수(연간검사) 303,500원 * 215개소	65,253		
			-정수(분기검사) 56,500원 * 203개소 * 3회	34,409		
			-원수·계곡수(반기검사) 30,700원 * 27개소 * 2회	1,658		
			-원수·계곡수(2년 1회) 217,000원 * 20개소	4,340		
			-원수·지하수(2년 1회) 75,800원 * 177개소	13,417		
			206 재료비	7,800	7,800	0
			01 재료비	7,800	7,800	0
			○우물소독약	6,000		
			○수질검사용 무균채수병(2ℓ) 1,800원 * 1,000개	1,800		
			낙후지역 먹는물 수질개선	835,000	0	835,000
			기	334,000		
			군	501,000		
			401 시설비및부대비	835,000	0	835,000
			기	334,000		

부서: 환경수도사업소
 정책: 맑은 물 안정적 공급
 단위: 마을상수도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	501,000		
01 시설비		829,739	0	829,739
○낙후지역 먹는물 수질개선		829,739		
	기	331,896		
	군	497,843		
03 시설부대비		5,261	0	5,261
○낙후지역 먹는물 수질개선 시설부대비		5,261		
835,000,000원 * 0.63%		5,261		
	기	2,104		
	군	3,157		
마을상수도 보수		484,000	809,900	△325,900
401 시설비및부대비		484,000	809,900	△325,900
01 시설비		484,000	809,900	△325,900
○청천 화양동 상촌 마을상수도보수		18,500		
○청천 삼송1리 소규모급수시설 설치		75,000		
○청안 문당 그럭실 암반관정 설치		50,000		
○지하수 영향조사 4,625,000원 * 32지구		148,000		
○소규모수도시설 긴급시설 및 보수		150,000		
○소규모수도시설 배수지 청소용역 42,500,000원 * 1회		42,500		
소규모수도시설 개량		143,000	142,000	1,000
	광	100,000		
	도	13,000		
	군	30,000		
401 시설비및부대비		143,000	142,000	1,000
	광	100,000		
	도	13,000		
	군	30,000		
01 시설비		141,800	140,800	1,000
○소규모수도시설 개량		141,800		
	광	99,161		
	도	12,891		
	군	29,748		
03 시설부대비		1,200	1,200	0
○소규모수도시설 개량 시설부대비(0.84%)		1,200		
	광	839		
	도	109		
	군	252		
생활용수개발사업		2,218,000	2,174,000	44,000
	광	1,553,000		
	도	332,000		
	군	333,000		
장연 농어촌생활용수 개발		1,428,000	1,000,000	428,000
	광	1,000,000		
	도	214,000		
	군	214,000		

부서: 환경수도사업소
 정책: 맑은 물 안정적 공급
 단위: 생활용수개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			401 시설비및부대비	1,428,000	1,000,000	428,000
				광 도 군		
				1,000,000		
				214,000		
				214,000		
			01 시설비	1,320,860	993,700	327,160
			○장연 농어촌생활용수 개발	1,320,860		
				광 도 군		
				925,002		
				197,929		
				197,929		
			02 감리비	100,000	0	100,000
			○장연 농어촌생활용수 개발 감리비(1.6%)	100,000		
				광 도 군		
				70,000		
				15,000		
				15,000		
			03 시설부대비	7,140	6,300	840
			○장연 농어촌생활용수 개발 시설부대비(0.5%)	7,140		
				광 도 군		
				4,998		
				1,071		
				1,071		
			문광,청안,사리면 광역상수도 확충사업	790,000	500,000	290,000
				광 도 군		
				553,000		
				118,000		
				119,000		
			401 시설비및부대비	790,000	200,000	590,000
				광 도 군		
				553,000		
				118,000		
				119,000		
			01 시설비	790,000	200,000	590,000
			○문광,청안,사리면 광역상수도 확충사업	790,000		
				광 도 군		
				553,000		
				118,000		
				119,000		
			노후상수도관 교체사업	459,000	0	459,000
				도 군		
				138,000		
				321,000		
			유수율제고사업	459,000	0	459,000
				도 군		
				138,000		
				321,000		
			401 시설비및부대비	459,000	0	459,000
				도 군		
				138,000		
				321,000		
			01 시설비	455,700	0	455,700
			○상수도 유수율제고사업	455,700		
				도 군		
				137,000		
				318,700		
			03 시설부대비	3,300	0	3,300

부서: 환경수도사업소
 정책: 맑은 물 안정적 공급
 단위: 노후상수도관 교체사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○상수도 유수율제고 시설부대비(0.72%)	3,300		
			도	1,000		
			군	2,300		
			수도정비 기본계획수립	132,000	0	132,000
			물 수요관리 시행계획 수립용역	132,000	0	132,000
			207 연구개발비	132,000	0	132,000
			01 연구용역비	132,000	0	132,000
			○물 수요관리 시행계획 수립용역 132,000,000원 * 1식	132,000		
			하수의 적정처리	11,430	1,430	10,000
			하천수 관리	11,430	1,430	10,000
			맑은물 계곡수 및 먹는물 유지관리	11,430	1,430	10,000
			201 일반운영비	1,430	1,430	0
			01 사무관리비	1,430	1,430	0
			○먹는물 공동시설 수질검사 수수료 33,100원 * 6개소 * 6회 * 1.2	1,430		
			401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
			01 시설비	10,000	0	10,000
			○먹는물 공동시설 보수 10,000,000원 * 1식	10,000		
			쾌적한 생활환경 관리	110,387	111,337	△950
			도	800		
			군	109,587		
			지역환경연구 및 보전활동 지원	23,800	23,800	0
			지역환경기술개발센터 조사연구 지원	20,000	20,000	0
			306 출연금	20,000	20,000	0
			01 출연금	20,000	20,000	0
			○충북지역환경기술개발센터 조사연구 지원	20,000		
			자연환경명예지도원 운영	1,800	1,800	0
			301 일반보상금	1,800	1,800	0
			10 행사실비보상금	1,800	1,800	0
			○자연환경명예지도원 교육보상 30,000원 * 6명 * 10회	1,800		
			지방의제21 추진	2,000	2,000	0
			301 일반보상금	2,000	2,000	0
			10 행사실비보상금	2,000	2,000	0
			○지방의제21 교육참가 보상(도)	2,000		
			환경오염 방지	86,587	87,537	△950
			도	800		
			군	85,787		
			환경오염신고자 보상	150	150	0

부서: 환경수도사업소
 정책: 쾌적한 생활환경 관리
 단위: 환경오염 방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금	150	150	0
	12 기타보상금	150	150	0
	○환경오염신고자 보상 30,000원 * 5명	150		
	환경오염 지도·단속	12,568	14,568	△2,000
	202 여비	10,368	10,368	0
	01 국내여비	10,368	10,368	0
	○환경시설 지도점검	10,368		
	206 재료비	1,800	4,200	△2,400
	01 재료비	1,800	4,200	△2,400
	○오염사고 방제재료	1,800		
	-채수병 8,000원 * 100개	800		
	-흡착포 100,000원 * 10개	1,000		
	405 자산취득비	400	0	400
	01 자산및물품취득비	400	0	400
	○환경오염 지도단속용 카메라 400,000원 * 1대	400		
	환경개선부담금 부과관리	23,869	22,819	1,050
	101 인건비	5,444	5,394	50
	04 기간제근로자등보수	5,444	5,394	50
	○환경개선부담금 부과대상 시설물조사 인부임 38,880원 * 140일	5,444		
	201 일반운영비	18,425	17,425	1,000
	01 사무관리비	4,925	4,925	0
	○환경개선부담금	4,925		
	-고지서 제작 80,000원 * 60박스	4,800		
	-압류촉탁·해제등기 수수료 2,500원 * 50건	125		
	02 공공운영비	13,500	12,500	1,000
	○환경개선부담금 고지서발송 우편료 270원 * 12,500매 * 4회	13,500		
	석면피해 구제급여	50,000	50,000	0
		도 800		
		군 49,200		
	301 일반보상금	50,000	50,000	0
		도 800		
		군 49,200		
	01 사회보장적수혜금	50,000	50,000	0
	○석면피해구제급여	50,000		
		도 800		
		군 49,200		
	수질관리 및 오폐수 처리	197,221	63,621	133,600
		기 47,451		

부서: 환경수도사업소
정책: 수질관리 및 오폐수 처리
단위: 지하수 자원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	149,770		
	지하수 자원 관리	149,770	16,170	133,600
	지하수보조관측망 유지 관리	125,500	12,450	113,050
	201 일반운영비	125,500	12,450	113,050
	02 공공운영비	125,500	12,450	113,050
	○지하수 보조관측망	36,450		
	-공공요금(동력비,통신요금)	2,700		
	-시설장비 유지비	9,750		
	-지하수보조관측망 관측시스템 교체 8,000,000원 * 3개소	24,000		
	○지하수이용부담금 부과관리	89,050		
	-유량계 설치 130,000원 * 685개소	89,050		
	지하수 폐공처리	23,550	3,000	20,550
	201 일반운영비	550	0	550
	01 사무관리비	550	0	550
	○지하수 방치공 원상복구 홍보물 제작	550		
	401 시설비및부대비	3,000	3,000	0
	01 시설비	3,000	3,000	0
	○지하수 폐공처리(민원) 1,000,000원 * 3개소	3,000		
	402 민간자본이전	20,000	0	20,000
	01 민간자본보조	20,000	0	20,000
	○지하수 방치공 원상복구 보조사업 500,000원 * 40개소	20,000		
	지하수 민원처리	720	720	0
	206 재료비	720	720	0
	01 재료비	720	720	0
	○수질검사용 무균채수병	720		
	-2ℓ 1,600원 * 200개	320		
	-4ℓ 2,000원 * 200개	400		
	금강수계 수질 관리	47,451	47,451	0
	기	47,451		
	금강수계 수질오염총량관리 이행평가 작성	45,000	45,000	0
	기	45,000		
	207 연구개발비	45,000	45,000	0
	기	45,000		
	01 연구용역비	45,000	45,000	0
	○금강수계 수질오염총량관리 이행평가 작성 45,000,000원 * 1식	45,000		
	기	45,000		
	금강수계 수질오염총량관리 배출·삭감시설 모니터링	2,451	2,451	0
	기	2,451		

부서: 환경수도사업소
 정책: 수질관리 및 오폐수 처리
 단위: 금강수계 수질 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			207 연구개발비	2,451	2,451	0
			기	2,451		
			01 연구용역비	2,451	2,451	0
			○금강수계 수질오염총량관리 배출·삭감시설 모니터링 2,451,000원 * 1식	2,451		
			기	2,451		
			효율적인 폐기물 관리	1,452,484	936,405	516,079
			국 도 군	223,900 141,800 1,086,784		
			행락지 관리	50,724	43,724	7,000
			유원지 관리	5,440	10,040	△4,600
			201 일반운영비	5,440	6,040	△600
			01 사무관리비	4,600	5,200	△600
			○행락쓰레기 수거용품(집게, 마대, 장갑)	2,500		
			○자연보호 및 행락질서 홍보	1,500		
			-현수막 50,000원 * 8개소 * 2회	800		
			-임간판 40,000원 * 10개	400		
			-어깨띠 3,000원 * 100개	300		
			○국토대청소행사 참석공무원 간식비 2,000원 * 100명 * 3회	600		
			02 공공운영비	840	840	0
			○행락지 클린하우스 전기요금 10,000원 * 7개 * 12개월	840		
			공중·간이화장실 관리	45,284	33,684	11,600
			201 일반운영비	10,284	9,684	600
			01 사무관리비	9,284	8,684	600
			○공중화장실 편의용품 15,000원 * 160개소	2,400		
			○간이화장실	1,484		
			-임대료 200,000원 * 7동	1,400		
			-분뇨수거료 6,000원 * 7동 * 2회	84		
			○공중화장실(간이, 고정) 분뇨수거료 15,000원 * 120개소 * 3회	5,400		
			02 공공운영비	1,000	1,000	0
			○공중화장실 유지보수 100,000원 * 10동	1,000		
			401 시설비및부대비	35,000	24,000	11,000
			01 시설비	35,000	24,000	11,000
			○간이화장실 교체 및 설치 7,000,000원 * 5동	35,000		
			생활폐기물 수거·처리	1,401,760	892,681	509,079
			국 도 군	223,900 141,800 1,036,060		

부서: 환경수도사업소
 정책: 효율적인 폐기물 관리
 단위: 생활폐기물 수거·처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	쓰레기 분리수거	102,150	82,571	19,579
	201 일반운영비	102,150	77,771	24,379
	01 사무관리비	102,150	77,771	24,379
	○쓰레기봉투 제작	44,100		
	-3ℓ 25원 * 20,000매	500		
	-5ℓ 30원 * 20,000매	600		
	-10ℓ 35원 * 100,000매	3,500		
	-20ℓ 55원 * 100,000매	5,500		
	-50ℓ 120원 * 100,000매	12,000		
	-100ℓ 220원 * 100,000매	22,000		
	○분리수거 계도 홍보물	4,550		
	-현수막 50,000원 * 11개	550		
	-팜플릿 1,000원 * 3,000부	3,000		
	-스티커 100원 * 10,000매	1,000		
	○쓰레기분리수거대 제작 200,000원 * 30대	6,000		
	○음식물쓰레기수거용 작업복 100,000원 * 2회	200		
	○음식물쓰레기 수거용기 구입 70,000원 * 30개	2,100		
	○폐농약 수거처리	8,000		
	-폐농약 수거처리비	8,000		
	○음식물쓰레기종량제	37,200		
	-거점수거함 설치 720,000원 * 46개	33,120		
	-수거용기 5,000원 * 600개	3,000		
	-납부필증(침, 스티커) 30원 * 36,000개	1,080		
	불법투기폐기물 관리	37,982	26,482	11,500
	201 일반운영비	6,810	5,130	1,680
	01 사무관리비	4,650	4,650	0
	○불법투기폐기물 처리비 1,000,000원 * 3회	3,000		
	○쓰레기불법투기 계도 홍보물	1,650		
	-현수막 50,000원 * 11개	550		
	-경고판 100,000원 * 11개	1,100		
	02 공공운영비	2,160	480	1,680
	○쓰레기불법투기 단속감시용 카메라 전기요금 15,000원 * 12개소 * 12월	2,160		
	202 여비	9,072	7,452	1,620
	01 국내여비	9,072	7,452	1,620
	○폐기물처리업체 불법투기 소각단속	9,072		
	301 일반보상금	100	100	0
	12 기타보상금	100	100	0
	○폐기물 불법투기신고 보상	100		

부서: 환경수도사업소
 정책: 효율적인 폐기물 관리
 단위: 생활폐기물 수거·처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	22,000	13,500	8,500
	01 시설비	22,000	13,500	8,500
	○쓰레기불법투기 단속감시용 카메라 설치	22,000		
	-단속감시용 카메라 신규설치 2,200,000원 * 10식	22,000		
	생활폐기물 수집운반 대행	395,828	414,828	△ 19,000
	307 민간이전	395,828	395,828	0
	05 민간위탁금	395,828	395,828	0
	○생활폐기물 수집운반 대행	395,828		
	-가구당 3,330원 * 8,200가구 * 12월	327,672		
	-톤당 19,585원 * 290톤 * 12월	68,156		
	농촌폐비닐 수거보상	383,900	199,900	184,000
	국	34,900		
	도	69,800		
	군	279,200		
	301 일반보상금	383,900	199,900	184,000
	국	34,900		
	도	69,800		
	군	279,200		
	12 기타보상금	383,900	199,900	184,000
	○농촌폐비닐 수집장려금	349,000		
	도	69,800		
	군	279,200		
	○농촌폐비닐 수거보상(인센티브)	34,900		
	국	34,900		
	일반재활용품 수거보상	9,300	9,300	0
	201 일반운영비	200	200	0
	01 사무관리비	200	200	0
	○영농폐비닐 수거용 작업복 100,000원 * 2회	200		
	301 일반보상금	9,100	9,100	0
	12 기타보상금	9,100	9,100	0
	○재활용품 및 영농폐자재 수집장려금	9,000		
	○1회용품 사용규제 신고보상	100		
	청소차량 및 암롤박스 구입	12,600	12,600	0
	405 자산취득비	12,600	12,600	0
	01 자산및물품취득비	12,600	12,600	0
	○암롤박스 구입 4,200,000원 * 3개	12,600		
	하천하구 쓰레기 정화사업	50,000	50,000	0
	국	35,000		
	군	15,000		
	101 인건비	45,000	45,000	0
	국	31,500		

부서: 환경수도사업소
 정책: 효율적인 폐기물 관리
 단위: 생활폐기물 수거·처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				군 13,500		
		04 기간제근로자등보수		45,000	45,000	0
		○금강수계 하천하수쓰레기 정화사업 인부임		45,000		
			국 31,500			
			군 13,500			
		206 재료비		5,000	5,000	0
			국 3,500			
			군 1,500			
		01 재료비		5,000	5,000	0
		○금강수계 하천하수쓰레기 정화사업 재료비		5,000		
			국 3,500			
			군 1,500			
		영농폐비닐 수거집하장 관리		40,000	40,000	0
		401 시설비및부대비		40,000	40,000	0
		01 시설비		40,000	40,000	0
		○영농폐비닐 수거집하장 헨스 설치 2,000,000원 * 20개소		40,000		
		슬레이트 지붕 철거 지원		360,000	12,000	348,000
			국 144,000			
			도 72,000			
			군 144,000			
		402 민간자본이전		360,000	12,000	348,000
			국 144,000			
			도 72,000			
			군 144,000			
		01 민간자본보조		360,000	12,000	348,000
		○슬레이트 지붕 철거 지원 2,400,000원 * 150동		360,000		
			국 144,000			
			도 72,000			
			군 144,000			
		슬레이트 건축물 실태조사		10,000	0	10,000
			국 10,000			
		101 인건비		10,000	0	10,000
			국 10,000			
		04 기간제근로자등보수		10,000	0	10,000
		○슬레이트 건축물 실태조사		10,000		
			국 10,000			
		쓰레기종합처리장 운영관리		415,837	403,612	12,225
		쓰레기종합처리		415,837	403,612	12,225
		쓰레기종합처리장 운영		247,050	219,365	27,685
		101 인건비		17,950	17,971	△21
		04 기간제근로자등보수		17,950	17,971	△21
		○침사관리 인부임 39,440원 * 130일		5,128		

부서: 환경수도사업소
 정책: 쓰레기종합처리장 운영관리
 단위: 쓰레기종합처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○재활용품 분리수거 및 운반차량 상차인부임 38,880원 * 290일	11,276		
	○소공원 및 주변 환경정비 인부임 40,660원 * 38일	1,546		
	201 일반운영비	192,596	183,594	9,002
	01 사무관리비	35,520	26,636	8,884
	○소각로 온도 자동측정 기록펜 및 온도계 구입	2,300		
	○쓰레기종합처리장 피복 구입 260,000원 * 7명	1,820		
	○복토재 운반용 덤프트럭 및 굴착기 임차료 2,000,000원 * 5회	10,000		
	○공기청정기 필터 구입 200,000원 * 2대	400		
	○쓰레기종합처리장 운영 작업용품 구입	2,000		
	○지정폐기물 처리비 600,000원 * 5회	3,000		
	○대형폐기물 처리비	1,000		
	○쓰레기종합처리장 편입토지 임차료	15,000		
	02 공공운영비	157,076	156,958	118
	○쓰레기종합처리장 유류비	64,020		
	○쓰레기종합처리장 전기료 7,000,000원 * 12월	84,000		
	○소방안전관리협회비 36,000원 * 1회	36		
	○열관리협회비 100,000원 * 1회	100		
	○근무자 종합건강 진단비 800,000원 * 11명	8,800		
	○전화요금 10,000원 * 12월	120		
	202 여비	8,532	9,828	△1,296
	01 국내여비	8,532	9,828	△1,296
	○폐기물처리업무 추진	8,532		
	206 재료비	5,860	5,860	0
	01 재료비	5,860	5,860	0
	○방역용 유류비	2,420		
	○수질검사용 무균채수병 구입	250		
	○재활용품 분리수거용 마대 구입	3,190		
	307 민간이전	2,112	2,112	0
	05 민간위탁금	2,112	2,112	0
	○쓰레기종합처리장 무인경비시스템 유지 176,000원 * 12월	2,112		
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000
	○소각시설 대체시설 타당성조사	20,000		
	쓰레기종합처리시설 유지 관리	94,087	56,122	37,965
	201 일반운영비	61,072	55,722	5,350

부서: 환경수도사업소
 정책: 쓰레기종합처리장 운영관리
 단위: 쓰레기종합처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		48,072	42,722	5,350
○침출수처리동 열교환기 세관작업	1,500,000원 * 2회	3,000		
○소각동 폐열보일러 세관 청소비	5,000,000원 * 1회	5,000		
○침출수처리동 유입관로 청소	500,000원 * 3회	1,500		
○쓰레기처리장 정화조 청소	200,000원 * 1회	200		
○소각재 및 클링커 제거	2,000,000원 * 2회	4,000		
○전기안전관리 대행수수료	360,000원 * 12월	4,320		
○소각동 폐열보일러 안전검사 수수료	150,000원 * 1회	150		
○수질·대기·폐기물 등 검사 수수료		25,402		
○자가용 전기시설 정기검사 수수료	1,500,000원 * 1회	1,500		
○폐기물 소각시설 성능검사 수수료	1,500,000원 * 1회	1,500		
○유해위험한 기계설비검사 수수료	1,500,000원 * 1회	1,500		
02 공공운영비		13,000	13,000	0
○가로등 및 전열기 유지비		1,000		
○기계 및 전기시설 유지비		8,000		
○계근시설 및 프로그램 유지비	200,000원 * 5회	1,000		
○건물유지비	1,000,000원 * 3동	3,000		
405 자산취득비		33,015	400	32,615
01 자산및물품취득비		33,015	400	32,615
○예취기	500,000원 * 1대	500		
○페스티로폼 감용기 구입	30,000,000원 * 1대	30,000		
○사무용 책상 및 의자 구입		1,600		
○숙직실 텔레비전 구입	915,000원 * 1대	915		
쓰레기종합처리시설 재료		22,700	21,125	1,575
206 재료비		22,700	21,125	1,575
01 재료비		22,700	21,125	1,575
○쓰레기종합처리장 약품 구입		13,000		
○매립장 쇄석 구입	1,750,000원 * 2회	3,500		
○매립장 사면관리용 보온덮개 구입		700		
○수해대비 마대 및 비닐 구입		500		
○매립장 다발관 및 흠관 구입		5,000		
쓰레기종합처리시설 보수		52,000	107,000	△55,000
401 시설비및부대비		52,000	107,000	△55,000
01 시설비		52,000	107,000	△55,000
○소각시설 파쇄기 보수	7,000,000원 * 1식	7,000		

부서: 환경수도사업소
 정책: 쓰레기종합처리장 운영관리
 단위: 쓰레기종합처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○멀티크론 보수 7,000,000원 * 1식	7,000		
			○소각시설 보조버너 교체 8,000,000원 * 1식	8,000		
			○기계 및 전기시설 보수	30,000		
		야생동식물 생태계 보호		373,520	140,680	232,840
			국	99,300		
			도	51,390		
			군	222,830		
		야생동식물 보호 및 피해지 관리		304,720	140,680	164,040
			국	99,300		
			도	51,390		
			군	154,030		
		야생동물 피해보상		53,420	38,720	14,700
			도	15,900		
			군	37,520		
		201 일반운영비		420	420	0
		01 사무관리비		420	420	0
		○농작물피해보상심의위원회 참석수당 70,000원 * 3명 * 2회		420		
		301 일반보상금		53,000	38,300	14,700
			도	15,900		
			군	37,100		
		12 기타보상금		53,000	38,300	14,700
		○야생동물 농작물 피해보상		53,000		
			도	15,900		
			군	37,100		
		야생동물 피해예방		198,600	72,588	126,012
			국	99,300		
			도	29,790		
			군	69,510		
		402 민간자본이전		198,600	72,588	126,012
			국	99,300		
			도	29,790		
			군	69,510		
		01 민간자본보조		198,600	72,588	126,012
		○야생동물 피해예방 지원		198,600		
			국	99,300		
			도	29,790		
			군	69,510		
		야생동물 구조활동 지원		36,300	15,300	21,000
			도	1,800		
			군	34,500		
		201 일반운영비		14,000	9,000	5,000
			도	1,800		
			군	12,200		
		01 사무관리비		14,000	9,000	5,000

부서: 환경수도사업소

정책: 야생동식물 생태계 보호

단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○야생동물 보호	2,000		
			-약품 10,000원 * 75개	750		
			-사료 10,000원 * 125개	1,250		
			○유해야생동물 피해방지단 운영재료	12,000		
			도	1,800		
			군	10,200		
			206 재료비	9,000	5,000	4,000
			01 재료비	9,000	5,000	4,000
			○유해야생동물 피해방지단 유류대	9,000		
			301 일반보상금	13,300	1,300	12,000
			12 기타보상금	13,300	1,300	12,000
			○야생동물 밀렵신고 보상	300		
			○야생동물 치료비	500		
			○야생동물 인명피해 치료비	10,000		
			○유해야생동물 포획보상금	2,500		
			야생동물보호원 운영	8,600	7,272	1,328
			101 인건비	8,600	7,272	1,328
			04 기간제근로자등보수	8,600	7,272	1,328
			○야생동·식물보호원 인부임 43,000원 * 200일	8,600		
			생태계교란 야생동식물 퇴치	7,800	6,800	1,000
			도	3,900		
			군	3,900		
			101 인건비	7,800	6,800	1,000
			도	3,900		
			군	3,900		
			04 기간제근로자등보수	7,800	6,800	1,000
			○생태계교란 야생동식물 퇴치 인부임	7,800		
			도	3,900		
			군	3,900		
			수렵장 활성화	68,800	0	68,800
			수렵장 운영	68,800	0	68,800
			101 인건비	68,800	0	68,800
			04 기간제근로자등보수	68,800	0	68,800
			○수렵장 지도단속 및 조수보호원 인부임 43,000원 * 20명 * 80일	68,800		
			대기오염 관리	2,379,400	47,600	2,331,800
			국	1,193,000		
			도	3,000		
			군	1,183,400		
			대기오염원 관리	23,400	28,100	△4,700
			국	15,000		

부서: 환경수도사업소
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기오염원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 3,000		
		군 5,400		
	배출가스 단속	2,400	2,400	0
	201 일반운영비	2,400	2,400	0
	01 사무관리비	1,900	1,900	0
	○환경단속장비	1,900		
	-검사 수수료 100,000원 * 4종	400		
	-악취포집백 30,000원 * 50개	1,500		
	02 공공운영비	500	500	0
	○환경단속장비 유지관리	500		
	저녹스버너 설치	21,000	25,200	△4,200
		국 15,000		
		도 3,000		
		군 3,000		
	402 민간자본이전	21,000	25,200	△4,200
		국 15,000		
		도 3,000		
		군 3,000		
	01 민간자본보조	21,000	25,200	△4,200
	○중소기업 저녹스버너 설치	21,000		
		국 15,000		
		도 3,000		
		군 3,000		
	기후변화 종합대책	2,356,000	19,500	2,336,500
		국 1,178,000		
		군 1,178,000		
	기후변화적응사업(그린스타트활성화기반)	12,000	12,000	0
		국 6,000		
		군 6,000		
	307 민간이전	12,000	12,000	0
		국 6,000		
		군 6,000		
	02 민간경상보조	12,000	12,000	0
	○그린스타트 네트워크 활성화 지원	12,000		
		국 6,000		
		군 6,000		
	탄소포인트제 추진운영	6,000	6,000	0
		국 3,000		
		군 3,000		
	301 일반보상금	6,000	6,000	0
		국 3,000		
		군 3,000		
	12 기타보상금	6,000	6,000	0
	○탄소포인트 인센티브 지원			
	10,000원 * 600세대	6,000		

부서: 환경수도사업소
 정책: 대기오염 관리
 단위: 기후변화 종합대책

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감		
				국	3,000					
				군	3,000					
				기후변화적응 시행계획 수립		100,000		0		100,000
					국	50,000				
				군	50,000					
				207 연구개발비		100,000		0		100,000
					국	50,000				
				군	50,000					
				01 연구용역비 ○기후변화적응 시행계획 수립		100,000		0		100,000
						100,000				
					국	50,000				
					군	50,000				
				환경기초시설 탄소중립프로그램		2,238,000		0		2,238,000
					국	1,119,000				
				군	1,119,000					
				401 시설비및부대비		2,238,000		0		2,238,000
					국	1,119,000				
				군	1,119,000					
				01 시설비 ○공공하수처리장 탄소중립사업 ○쓰레기종합처리장 탄소중립사업 02 감리비 ○공공하수처리장 탄소중립사업 감리비 ○쓰레기종합처리장 탄소중립사업 감리비 03 시설부대비 ○공공하수처리장 탄소중립사업 시설부대비 ○쓰레기종합처리장 탄소중립사업 시설부대비		2,159,000		0		2,159,000
						1,441,000				
					국	720,500				
					군	720,500				
						718,000				
					국	359,000				
					군	359,000				
						70,000		0		70,000
						46,000				
					국	23,000				
군	23,000									
	24,000									
국	12,000									
군	12,000									
	9,000		0			9,000				
	5,000									
국	2,500									
군	2,500									
	4,000									
국	2,000									
군	2,000									
행정운영경비(환경수도사업소)				473,329	459,278		14,051			
인력운영비(환경수도사업소)				425,199	410,924		14,275			
인건비(환경수도사업소)				425,199	410,924		14,275			
101 인건비				425,199	410,924		14,275			
01 보수 ○환경수도사업소 시간외근무수당(17시간)				47,670	53,332		△5,662			
				47,670						

부서: 환경수도사업소

정책: 행정운영경비(환경수도사업소)

단위: 인력운영비(환경수도사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 기타직보수	200,694	184,987	15,707
	○청원경찰(배수지근무자) 시간외근무수당(50시간)	87,632		
	○청원경찰(사업소근무자) 시간외근무수당(13시간)	3,567		
	○야간근무수당	56,157		
	-배수지근무자(경장)			
	2,601원 * 12명 * 8시간 * 365/2	45,570		
	-배수지근무자(순경)			
	2,417원 * 3명 * 8시간 * 365/2	10,587		
	○휴일근무수당	53,338		
	-배수지근무자(경장)			
	62,725원 * 12명 * 115/2	43,281		
	-배수지근무자(순경)			
	58,296원 * 3명 * 115/2	10,057		
	03 무기계약근로자보수	176,835	172,605	4,230
	○쓰레기종합처리장관리요원 인부임(4명)	176,179		
	○매립장 관리요원 피복	656		
	-작업복	17,000원 * 4명 * 2회	136	
	-방한복	30,000원 * 4명 * 1회	120	
	-우 의	4,000원 * 4명 * 2회	32	
	-안전화	20,000원 * 4명 * 1회	80	
	-방진마스크	6,000원 * 4명 * 12회	288	
	기본경비(환경수도사업소)	48,130	48,354	△224
	기본경비(환경수도사업소)	48,130	48,354	△224
	201 일반운영비	41,020	41,244	△224
	01 사무관리비	41,020	40,260	760
	○기본수용비	16,200		
	○기본급량비	5,400		
	○신문구독료	1,020		
	-중앙신문	15,000원 * 1부 * 12월	180	
	-지방신문	13,000원 * 5부 * 12월	780	
	-지역신문	5,000원 * 1부 * 12월	60	
	○일직비	80,000원 * 2명 * 115일	18,400	
	202 여비	2,160	2,160	0
	01 국내여비	2,160	2,160	0
	○환경수도사업소 기본업무 추진	2,160		
	203 업무추진비	4,950	4,950	0
	02 정원가산업무추진비	1,116	1,116	0
	○직원 사기진작 경비			
	40,000원 * 31명 * 90/100	1,116		
	04 부서운영업무추진비	3,834	3,834	0

부서: 환경수도사업소
정책: 행정운영경비(환경수도사업소)
단위: 기본경비(환경수도사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○환경수도사업소 부서운영업무추진비 355,000원 * 12월 * 90/100	3,834		
			재무활동(환경수도사업소)	3,730,000	3,000,000	730,000
			내부거래지출(환경수도사업소)	3,730,000	3,000,000	730,000
			내부거래지출	3,730,000	3,000,000	730,000
			701 기타회계전출금	3,730,000	3,000,000	730,000
			01 기타회계전출금	3,730,000	3,000,000	730,000
			○상수도사업특별회계 전출금	1,500,000		
			○수질개선특별회계 전출금	2,230,000		